3. Che ceda al Coadiutore della Metropolia il Palazzo Metropolitanò di Varsavia, che ha estremo bisogno di riattamento, ed è quasi prossimo a rovinare affatto; (f. 26v) e che determini nel tempo steso la somma necessaria per tal riparazione.

4. Che formati gl'Inventari, accordi in affitto al Coadiutore della Metropolia gli altri Beni appartenenti alla Mensa Metropolitanò.

5. Che negl'Istromenti da farsi per la traslazione della giurisdizione spirituale abbiano a nominarsi col titolo di *Amministratori*, e non di *Vicari Generali*.

6. Che vengano vicendevolmente soppresse, e acquistate le pretensioni, che possono derivare dalla passata amministrazione, acciocchè non resti luogo a ulteriori discordie.

In seguito dell'esposizione di tutti i suddetti fatti, e delle Petizioni tanto del Metropolitanò, che dei due Coadiutori, sono supplicate l'EE. VV. a voler decidere:

I. Se si abbia a confermare la Concordia, di cui si tratta.

II. Come abbia a regolarsi il ripartimento de' frutti decorsi delle due Mense e circa il tempo, e circa la quantità.

III. Quali risposte debbano darsi alle Petizioni del Metropolitanò esposte nel Ristretto in numero di 10.

IV. Quali risposte abbino parimenti a darsi alle sei Petizioni de' due Coadiutori, descritte in ultimo luogo.

In Congregazione Generali, habita die 8 Februarii 1773.

Resolutum fuit:

Ad Im. Concordiam esse approbandam, et consulendum SS.mo pro eius confirmatione.

Ad II. Fructus utriusque Mensae, deductis expensis, spectare ad Metropolitanum pro medietate a die assumptae administrationis per Coadiutores, vigore Decretorum 28 Augusti 1768 et 1 Februarii 1769, usque ad tempus conciliatae Concordiae, de-

ductis tamen fructibus ab ipso Metropolitanò quomodocumque perceptis, et ad mentem; et mens est quod Dominus Nuntius curet concordare Partes etiam super hac controversia. Super alia medietate fructuum reservata dispositioni S. Congregationis serventur disposita in supradictis Decretis.

Ad III. Nempe quoad postulata Metropolitanò Em.mi Domini responderunt:

Ad 1. Negative in portionibus Dioecesum Coadiutoribus attributis; quoad vero Deputandos pro administratione Bonorum, eos posse constitui, et destituti a Metropolitanò pro sui arbitrio, nulla tamen eisdem attributa iurisdictione.

(f. 27v) Ad 2. et 3. Negative, et ad mentem; et mens est, quod D. Nuntius curet inducere Partes ad reliquam compositionem.

Ad 4. et 5. Ad D. Nuntium, qui provideat pro sui arbitrio, et prudentia.

Ad 6. D. Nuntius provideat, et procedat iuxta ordines datos Nuntiis Antecessoribus.

Ad 7. Partes utantur iure suo ad formam capituli IV Concordiae.

Ad 8. et 9. Dilata, et a D. Nuntium pro informatione, et voto.

Ad 10. Expediantur solitae facultates exercendae pro suo novo districtu tantum; et transmittantur D. Nuntio, qui eas Metropolitanò relaxet tempore et modo suae prudentiae benevisis.

Ad IV. Quoad postulata Coadiutorum rescriptum fuit.

Ad 1. Solicite providebitur.

Ad 2. Metropolitanum cogi non posse dimittere Coadiutori Metropoliae praedia loco annuae prestationis. Quoad vero Coadiutorem Uladimiriae servetur capitulum VIII Concordiae, et ad mentem, et mens est, quod D. Nuntius curet etiam super hoc conciliare Partes.

Ad 3. Metropolitanum cogi non posse.

Ad 4. Ut supra (f. 28).

Ad 5. Arbitrio, et prudentiae D. Nuntii.

Ad 6. Negative, nisi de consensu Partium. Et super his omnibus Postulatis tum Metropolitanò tum Coadiutorum scribatur D. Nuntio cum Instructione.

JOSEPH M. Cardinalis CASTELLI, Praefectus, et Relator.

1327.

Roma, 8 . II . 1773.

De litteris dimissoriis pro Alunno Bonifatio Fizykevycz.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 142, fol. 11v, nr. 10.

Febr. 8.

Avendo i PP. Bonifazio Fizykievycz, e (f. 11v) Atanasio Falkowski, Monaci Ruteni,²⁵ terminato in questo Collegio Urbano il corso degli studi, e desiderando di esser promossi agl'Ordini tanto minori, che sagri, supplica l'EE. VV. per le solite dimissorie.

Pro gratia.

Rescriptum.

²⁵ Bonifaius Fizevycz erat ex Prov. Ruthena, ex Eparchia Haliciensis, filius Thomae et Annae. Juramentum praestitit in Collegio Urbano die 21. IX. 1772. Cfr. *Registro*, vol. II, pag. 10; Athanasius vero Falkowskyi, proveniebat ex Provincia Lithuaniae, et Eparchia Luceoriensi, filius

1328.

Roma, 20 . IV . 1773.

De renovatione et apostolica confirmatione Capitulum cathedralium in Eparchiis Leopoliensi, Haliciensis et Camenecensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 142, fol. 85v-87, nr. 3.

CONG. GEN. — Apr. 20, 1773 (f. 83).

In Congregatione Generali de Propaganda Fide, habita die 20 Aprilis 1773, interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Domini Cardinales sequentes, videlicet: Boschi, Castelli Praefectus, Bonaccursius.

Relationes Ill.mi et Rev.mi Domini Borgiae, Secretarii.

Il Clero Secolare di Rito Greco Ruteno espone umilmente all'EE. VV. che Monsignor Szeptycki, actual Vescovo di Leopoli di Halicz, e di Camenec, volendo eseguire le paterne insinuazioni fatte ai Vescovi Ruteni dalla S. Me. di Benedetto XIV, in due Brevi pubblicati l'anno 1755, ne quali raccomanda loro in particolare maniera di promuovere, d'inalzare e di proteggere il Clero secolare avvilito, e conculcato dalla soverchia potenza de' Monaci Basiliiani Ruteni, si è posto ad esaminare diligentemente i diritti, e le prerogative di esso Clero, (f. 86) ed ha trovato, che questi da tempo antichissimo aveva i suoi rispettivi Capitoli, e tra questi quei di Leopoli, di Halicz e di Chamenech aveano le proprie Dignità, e Prelature distinte e che il Capitolo di Leopoli fu fondato dal Vescovo Macario Tuczapski l'anno 1544, e comprovatane l'erezione non solo dal Metropolitano di Russia ma anche da due Re, Sigismondo Augusto, e Ladislao IV, nella generale assemblea del Regno come dal Documento *segnato Lett. A*.